Quodcumque facitis, ex animo operamini -- scientes quod a Domino accipietis retributionem. *Coloss. 3. 22*

Fide Moyſes grandis factus, &c. majores divitijs aſſumans theſaurus Ægyptiorum, improprie Chriſti: aſpiciebat eum in remuneratione. *Hebr. 11. 24*

Operari bene tram Dei placet.

Bonas facite vias veſtras, & ſtudia veſtra: & habitabo vobifcum in loco iſto. *Jerem. 7. 3.*
 Qui benefacit, ex Deo eſt. *3. Joan. 11*

Proximum adificat.

Sicut luceat lux veſtra coram hominibus, ut videant opera veſtra bona, & glorificent Patrem veſtrum, qui in caelis eſt. *Matth. 5. 16*
 Tantum autem auditum habebant: quoniam qui perſequebatur nos aliquando, nunc evangelizabat fidem, quomodo aliquando expugnabat; & in me clarificabant Deum. *Gal. 1. 23*

Primum preparat.

Et cognovi, quod non eſſet melius letari, & facere bene in vita ſua. *Eccl. 3. 13*
 Omne opus corruptibile in fine deficit, & qui illud operatur, ibi cum illo. *Eccl. 14. 20*
 Voca operarios, & redde illis mercedem. *Matth. 20. 8*
 Gloria & honor, & pax omni operanti bonum. *Rom. 2. 10*
 Unuſquique autem propriam mercedem accipiet, ſecundum ſuum laborem. *1. Cor. 3. 8*
 Qui panem ſeminat, parce & metes. *2. Cor. 9. 6*
 Beati mortui qui in Domino moriuntur. Opera enim illorum ſequantur illos. *Apoc. 14. 13*

Lites operari bene propter mortuum geruntur.

Timete eum, qui poteſt & animam & corpus perdere in gehennam. *Matth. 10. 28*
 Timete Dominum &c. quia venit hora iudicii ejus. *Apoc. 14. 7*
 Conſiſte timore tuo carnes meas: a iudicis enim tuis timet. *Eccl. 11. 8. 120*
 Initium ſapientie timor Domini. *Ibid. 11. 10. Prov. 1. 7. Eccl. 1. 16*

Opera ſupererogationis ſua conſilia Evangelica dantur.

Dicit Chriſtus de caſtitate voluntaria: Non omnes capiunt verbum iſtud, ſed quibus datum eſt. Sunt enim Eſauachi --- qui ſeipſos caſtraverunt propter regnum caelorum. Qui poteſt capere capiat. *Matth. 19. 11*

De Virginitate autem præceptum Domini non habeo: conſilium autem do. *1. Cor. 7. 25.*
 Bonum eſt homini mulierem non tangere. *v. 11.* Dico autem non nuptis & viduis: bonum eſt illis ſi ſic permaneant, ſicut & ego. *v. 8.* Volo enim omnes vos eſſe ſicut me ipſum. *v. 7.* Igitur & qui matrimonio iungit virginem ſuam, bene facit, & qui non iungit, melius facit. *v. 38.* --- Qui vult, nubat, tantum in Domino. *v. 39.* Beatorum autem erit, ſi ſic permanserit ſecundum meum conſilium: puto autem, quod & ego ſpiritum Dei habeam. *v. 40.*
Vide totum capitulum.

De ſimplicitate voluntaria dicit Chriſtus: Non volo, non iubeo, ſed ſi vis perfectus eſſe, vade, vende que habes, & da pauperibus, & dabis theſaurum in celo: & veni, ſequere me. *Matth. 19. 21.* Hoc conſilium perfectiorum eſt, non autem præceptum ad ſalvandum patet ex verbis Chriſti: qui interroganti iuvenis, quid faciam, ut ſalvus ſum? reſpondit *v. 17.* Si autem vis ad vitam ingredi, ſerva mandata: Ubi eſt mandatorum obſervationem ſufficere ad ſalvandum, deinde ſubjungit: Si vis perfectus eſſe, id eſt, ſi non es contentus æterna vita, ſed ſi in ea cupis aliquem præſtantiorum bonorum, ſi vis facere opus ſupererogationis: Vade, vende omnia, &c.

Et annis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut patrem, aut matrem &c. propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam poſſidebit. *Ibid. v. 29*

Opera mortificationis.

Convertimini ad me in toto corde veſtro, in jejuniis, & in ſtetu, & in planctu. *Joel. 2. 13*
 Caſtigo corpus meum, & in ſervitium redigo. *1. Cor. 9. 27*
 Mortificate ergo membra veſtra, quæ ſunt ſuper terram. *Coloſſ. 3. 5*
Jeb eis penitentiam in favilla & cinere. Job. 42. 6
 Et jejunavit David jejuniis, & ingreſſus ſeorſum, jacuit ſuper terram. *2. Reg. 12. 16*
 Achab rex operuit cilicio carnem ſuam, jejunavitque & dormivit in ſacco &c. Et factus eſt ſermo Domini ad Eliam --- quia igitur humiliatus eſt mei cauiſa, non inducam malum in diebus ejus. *3. Reg. 21. 29. Sic Nivatus. Jona. c. 3. v. 5. uſque ad finem.*

Operum bonorum commemoratio.

Oſpecto Domine, memento quaſo quomodo ambulaverim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum eſt coram te, fecerim. *4. Reg. 20. 4. Ha. 38. 3*
 Et retribuere mihi Dominus ſecundum iuſtitiam meam: & ſecundum paritatem manuum mearum retribuere mihi: quia cuſtodivi vias Domini, nec impie geſſi a Deo meo, &c. *Pſ. 17. 21*
 Memento Domine David, & omnis manuetudinis ejus. *Ibid. 131. 1*

Operatio domſtica.

Operationis domſtica medus bonus.

Et poſuit eum (Dominus hominem) in Paradifo voluptatis, ut operaretur, & cuſtodiret illam. *Gen. 2. 15*

In ſudore vultus tui veſteris pane. *Gen. 3. 19*
 Emitit eum Dominus Deus (hominem) de Paradifo voluptatis ut operaretur terram. *Et ſic videre licet, quod Deus hominem voluit operari in ſtatu innocentie, & poſt peccatum. Ibid. 2. 23*
 Qui obſervat ventum, non ſeminat: & qui conſiderat nubes, numquam metet. *Eccl. 11. 4*
 Qui tenet aratrum &c. Omnes ii in manibus ſuis ſperaverunt, & unuſquique in arte ſua ſapiens eſt. *Eccl. 38. 26.* Sine his omnibus non adificatur civitas. *Is. v. 35.*

Fructus. Vide ſub Tit. Paris: Paris labore comparandus; item otium vitandus.

Qui operatur terram ſuam, ſatiabitur panibus: qui autem ſeclatur otium, ſtultiffimus eſt. *Prov. 12. 11*

Qui operatur terram ſuam, inaltabit acervum frugum. *Eccl. 20. 30*
 Servus, qui accepit quinque ſalcetas, & operatus eſt in eis, & lucratus eſt alia quinque, commendatus eſt a Domino: ſimiliter & qui duo acceperat, & lucratus eſt alia duo. *Alius autem, qui unum accepit, & non multiplicavit, & inutiliter reſervavit, reprobus fuit. Matth. 25. 19*

Quoniam ſi quis non vult operari, nec manducet. *2. Theſſ. 3. 10*
 Paulus apud Corinthios manibus, quia ejuſdem erat artis --- & operabatur manibus. *Act. 18. 3.*
 Vide *2. Theſſ. 3. 1. Cor. 4. 12. 1. Theſſ. 2. 9. Act. 20. 34*
 Ut cum ſilentio operantes, ſuum panem manducet. *2. Theſſ. 3. 12*

Non in quolibet opere homo peccat.

Quapropter fratres magis ſatagite, ut per bona opera certam veſtram vocatioem & electionem faciatis. *2. Petr. 1. 20*

Omnis, qui in eo manet, non peccat: & omnis, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum. *1. Joan. 3. 6.* Omnis qui natus eſt ex Deo, peccatum non facit: quoniam ſemen ipſius in eo manet, & non poteſt peccare, quoniam ex Deo natus eſt. *Ibid. v. 9*
 Scimus, quia omnis qui natus eſt ex Deo, non peccat; ſed generatio Dei conſervat eum, & malignus non tangit eum. *Ibid. 5. 18*

Opera bona qua ſunt. Vide Bona Opera.

Conſidera opus a nobis proximo exhibitum, tanquam ſibi ſalia reputat Deus, ſive bona ſunt, ſive mala. *1. Cor. 12. 26*
 Qui exprobraſti, & quem blaſphemaviſti, & ſuper quem exaltavi vocem, & levavi altitudinem oculorum tuorum? Ad ſanctum Iſrael. *Iſa. 47. 32*

Et bellatum adverſum te (o Jeremia) & non prævalebunt; quia ego tecum ſum, ait Dominus, ut liberem te. *Jer. 1. 19*

O Sion, fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis: quia hæc dicit Dominus exercituum: Poſt gloriam miſit me ad gentes, quæ ſpoliaverunt vos: qui enim tetigerunt vos, tangit pupillam oculi mei. *Zach. 2. 7*
 Amen dico vobis, quædam feciſti uni ex his fratribus meis minimis, mihi feciſti. *Matth. 25. 40*

Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conſcientiam eorum infimam, in Chriſtum peccatis. *1. Cor. 8. 12. Act. 9. 5*

TITULUS XXI.

Opinio.

Opiniones hominum, & cogitationes frequenter ſunt erroneæ.

Arruptiſque Nadab & Abihu filii Aaron thuribulis, impoſuerunt ignem, & incenſum deſuper, offerentes coram Domino ignem alienum: quod eis præceptum non erat. *Levit. 10. 1*

Nec ſequantur cogitationes ſuas. *Num. 15. 39*
 Non facies tibi (ſcilicet idolatriam) quæ nos hic facimus hodie, ſinguli quod ſibi rectum videtur. *Deut. 12. 8*

Cumque audierit verba juramenti huius, benedicat ſibi in corde ſuo, dicens: Pax erit mihi, & ambulabo in pravitate cordis mei; &c. *Ibid. 29. 19. 1. Reg. 15. 9. 2. Reg. 6. 8*
 Via ſtulti recta, in oculis ejus: qui autem ſapiens eſt; audit conſilia. *Prov. 12. 15*
 Eſt via, quæ videtur homini juſta: noviffima autem ejus deducunt ad mortem. *Is. 14. 12*
 Omnis via viri recta ſibi videtur: appendit autem corda Dominus. *Ibid. 21. 2*

Væ qui ſapientes eſtis in oculis veſtris, & coram vobifmetipſis prudentes. *Iſa. 5. 21. Prov. 3. 7. Is. 7. 12*

Qui dicebas (Lucifer) in corde tuo: in caelum conſcendam, ſuper aſtra Dei exaltabo ſolum meum, ſedebo in monte teſtamenti, in lateribus Aquilonis, &c. *Ibid. 14. 13*

Non enim cogitationes meæ, cogitationes veſtræ: neque via veſtra; via mea, (ſunt) dicit Dominus. *Ibid. 55. 8. Matth. 3. 14*
 Et aſſumens cum Petro, cepit increpare illum, dicens: Abſit a te Domine; non erit tibi hoc, (ſcilicet ut adas Jeruſalem, & talia patiaris a Scribis & Phariſæis) *Matth. 16. 22.* Idem *Marc. 8. 32. verbatim.* *Joan. 12. 4*

Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in æternum. Reſpondit ei Jeſus: Si non laveris, non habebis partem mecum. *Joan. 13. 8*